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Sammanfattning 

Karlstads kommun har utsetts som remissinstans för betänkande av 

utredningen Översyn av yrket personlig assistent (SOU 2020:01). Vård- och 

omsorgsnämnden har fått i uppdrag att besvara remissen. 

 

Vård- och omsorgsnämnden i Karlstads kommuns synpunkter 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom betänkandets förslag om 

kollektivavtalsliknande villkor och betänkandes förslag om att ge privata 

arbetsgivare ansvar för assistenters sjuklönekostnader. 

 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom de förbättringar gällande 

utbildningsstrukturer och kompetenshöjande insatser som betänkandet 

föreslår.  

 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom utredningen och ser fördelar 

med att skapa en tydlighet runt arbetsuppgifter som rör utförande av 

egenvård på delegering.  

 

Vård- och omsorgsnämnden väljer att inte yttra sig om en modernisering av 

Hushållslagen. 

 

Personlig assistans i Karlstads kommun 

2012 lades Personlig assistans ut på entreprenad för att efter fyra år övergå i 

privat regi. Idag har Karlstads kommun fyra LOV-företag (Lag om 

valfrihetssystem) som utför personlig assistans i de fall personen inte vill 

eller kan välja assistanssamordnare. Förövrigt är merparten av personlig 

assistans helt privatiserad.  
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Vård- och omsorgsförvaltningen har cirka 20 stycken personliga assistenter 

anställda.  

 

Kollektivavtalsliknande villkor 

Som grund ställer vård- och omsorgsnämnden sig bakom betänkandets 

förslag om kollektivavtalsliknande villkor. De personliga assistenter som är 

anställda i Karlstads kommun har anställningsformen tillsvidare och följer 

de centralt tecknade kollektivavtalen Huvudöverenskommelsen HÖK och 

Allmänna Bestämmelser AB, vilka är de kollektivavtal som övriga anställda 

i kommunen följer. 

 

Vård- och omsorgsnämndens möjlighet att påverka LOV-företagen som har 

avtal med kommunen att tillämpa kollektivavtalsliknande villkor är genom 

att villkora i en upphandling. Vilket alltid görs. 

 

Vård- och omsorgsnämnden har förövrigt ingen möjlighet att påverka 

privata anordnares tillämpning av kollektivavtals liknande villkor. 

 

Ge privata arbetsgivarna ansvar för assistenters sjuklönekostnader  

Den nuvarande ordningen med att kommunerna har ansvaret för de privata 

assistansanordnarnas sjuklönekostnader har länge ifrågasatts av 

kommunerna. Förslaget att nu lägga kostnadsansvaret på företagen tydliggör 

deras ansvar för de anställdas arbetsmiljö.  

 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom utredarnas förslag att 

assistansersättningen höjs med 1 procent, vilket motsvarar 3 kronor, för att 

kompensera assistansanordnarna för ökade kostnader. Förslaget innebär att 

statens kostnader för assistansersättning ökar med 1,25 procent, vilket 

motsvarar drygt 300 miljoner kronor per år. Vidare innebär förslaget att 

kommunernas kostnader för att ersätta assistansanordnarna för deras 

sjuklönekostnader kommer att minska. 

 

För att nå kostnadsneutralitet föreslår utredarna att i enlighet med 

finansieringsprincipen kan statens ökade kostnader finansieras genom att en 

motsvarande minskning görs av kommunernas generella statsbidrag.   

 

Vård- och omsorgsnämnden instämmer i utredningens slutsats.  

 

Socialstyrelsen får i uppdrag att ta fram ett nationellt utbildnings- och 

kunskapsmaterial 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom utredningens förslag om ett 

av Socialstyrelsen framtaget samlat utbildningsmaterial. Vi ser att ett samlat 

grepp i frågan möjliggör ett tryggare utförande av arbetsuppgifter, en 

säkrare arbetsmiljö och ett arbete utfört med högre kvalitet.  
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Kartlägg hur möjligheten att finansiera särskilda kompetensbehov används 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom betänkandets förslag om att 

kartlägga hur möjligheten att finansiera särskilda kompetensbehov används.  

 

Pengar för utbildning används idag inte i den omfattningen som vore 

önskvärt. Vi instämmer i att det dag innebär orimligt stort merarbete att söka 

förhöjda timersättningar och ser ett värde i att en sådan process förenklas.  

 

Tillsyn och kunskapsstöd för att tydliggöra vad som gäller när assistenter 

utför egenvård och vård på delegation 

Betänkandet menar att kunskapen om vilka regler som gäller och hur 

ansvarsförhållandena ser ut när personliga assistenter utför egenvård och 

hälso- och sjukvård på delegation behöver öka. 

 

Betänkandets förslag är att regeringen ger Inspektionen för vård och omsorg 

(IVO) uppdraget att genomföra en tillsyn av hur regelverket tillämpas vid 

personlig assistans. Vidare föreslår betänkandet att regeringen ger 

Socialstyrelsen uppdrag att ta fram ett kunskapsstöd som ger vägledning i 

frågan. 

 

Vård- och omsorgsnämnden ställer sig bakom utredningen och ser fördelar 

med att skapa en tydlighet runt arbetsuppgifter som rör utförande av 

egenvård på delegering. 

 

 

 

 

Christian Holm Barenfeld       Gunilla Öberg 

vård- och omsorgsnämndens ordförande     vård- och omsorgsdirektör 
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